
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Medikamentu līdzestības aptauja, MLA, Freimane un Koļesņikova, 2015 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Medikamentu līdzestības aptauja, MLA, Freimane un Koļesņikova, 2015 
 
3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Pacientu līdzestība medikamentu lietošanai būtiski ietekmē ārstēšanas rezultātus un ir saistīta 
ar daudziem faktoriem, piemēram, pacienta personību, veselības uzvedību, sociālo vidi, pacienta 
izglītošanu un veselībpratību. 

MLA ir viegli lietojams un ticams instruments. Tā ir 7 pantu aptauja. Uz katru pantu 
respondentam jāsniedz atbilde pēc Likerta salas - Nekad = 0; Ļoti reti = 1; Dažreiz = 2; Bieži = 3; 
Vienmēr = 4. 

Izmantojot šo aptauju, iespējams noskaidrot konkrētu pacientu līdzestību medikamentu 
lietošanai. 

Instrumentu var izmantot veselības psiholoģijas pētījumos un intervencēs ar dažādām 
pacientu grupām. 
 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Instruments ir brīvpieejas 
 

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 MLA psihometrisko rādītāju analīzes rezultāti liecina, ka visi panti uzrāda apmierinošus 
psihometriskos rādītājus. 
•Konstatēta laba skalas iekšējā saskaņotība – Cronbach alpha = 0,86 (George & Mallery, 2003). 
•Visu pantu psihometriskie rādītāji atbilst psihometrikas teorijā un praksē pieņemtajiem ”labu 
pantu” kritērijiem. Reakcijas indeksi atrodas [0,88 – 1,78] (M = 1,23). 
•Diskriminācijas indeksi atrodas [0,57 – 0,72] (M = 0,63) 
 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 
Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 
 


